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ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je komparace dezinfekčních prostředků

proti onemocnění Covid-19, které byly používány silami a prostředky

Hasičského záchranného sboru ČR pro dezinfekci prostor během nouzového

stavu v letech 2020-2021 v České republice.

Teoretická část pojednává o možnostech vybraných dezinfekčních prostředků a jejich

teoretické účinnosti pro použití ve velkých prostorech. Rovněž je zde popsáno

onemocnění Covid-19, počátky pandemie, její vývoj i na území České republiky

včetně výčtu některých vyhlášených krizových opatření. Závěr teoretické části je věnován

vzniku a popisu činnosti specifického Covid-teamu vzniklého pod záštitou HZS ČR.

Praktická část se zaměřuje na analýzu uvolněné části výzkumného materiálu,

který vznikl v letech 2020-2021 na základě praktických zkoušek v terénu

v Technickém ústavu požární ochrany Praha. Data z těchto zkoušek jsou následně

komparována za účelem vybrání nejúčinnějšího dezinfekčního zařízení a dezinfekčního

prostředku, který je podrobně chemicky popsán. Výsledkem je metodické doporučení

pro použití dezinfekce velkých prostor. Na základě retrospektivní analýzy praktických

zásahů členů Covid-teamu a výsledků z nezávisle provedených testů je metodou

multikriteriální analýzy zkoumána a hodnocena efektivnost a účinnost dezinfekčních

prostředků, které byly během zásahů používány. Jednotlivá kritéria analýzy zohledňují

jak laboratorně prokázanou virucidní účinnost proti onemocnění Covid-19,

ale i praktickou zkušenost příslušníků jednotek požární ochrany s dezinfekčními

přípravky, příslušnou celkovou náročnost manipulace, dobu aplikace, dobu expozice

a patřičné kompatibilní dekontaminační zařízení.

Klíčová slova

Hasičský záchranný sbor České republiky, Covid-team, dekontaminace, dezinfekce,

osobní ochranné prostředky, B-agens, SARS-CoV-2, onemocnění Covid-19,

nouzový stav, pandemie.

ABSTRACT

The diploma thesis addresses the comparison of disinfectants against

Covid-19 disease that have been used by forces and means of the Fire Rescue Service

of the Czech Republic for disinfection of premises during the emergency in the years

2020-2021 in the Czech Republic.

The theoretical part describes the possibilities of selected disinfectants

and their theoretical effectiveness when used in large areas. It also describes

the Covid-19 disease, the origins of the pandemic and its development

in the Czech Republic including a list of some of the declared crisis measures.

The conclusion of the theoretical part is devoted to the creation and description

of the activities of Covid-team created under the auspices of the Fire Brigade

of the Czech Republic.

The practical part focuses on the analysis of the released part of the research material

that was produced between 2020 and 2021 based on practical field trials

at the Technical Institute of Fire Protection in Prague. The data from these tests

are subsequently compared in order to select the most effective disinfection equipment

and a disinfectant, which is described in detail chemically. This results

in a methodological recommendation for the use of large area disinfection.

On the basis of a retrospective analysis of practical interventions by Covid-team members

and results from independently conducted tests, the effectiveness and efficiency

of the disinfectants used during the interventions are examined and evaluated by means

of a multi-criteria analysis. The individual criteria of the analysis take into account

the laboratory proven virucidal efficacy against Covid-19, but also the practical

experience of the firefighters with the disinfectants, the overall handling requirements,

the time of application, the duration of exposure and appropriate compatible

decontamination equipment.

Keywords

Fire Rescue Service of Czech Republic, Covid-team, decontamination, disinfection,

personal protective equipment, B-agents, SARS-CoV-2, Covid-19 disease,

state of emergency, pandemic.
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1 ÚVOD

Těžký akutní respirační virus SARS-CoV-2 je vysoce přenosný a patogenní

koronavirus, který se objevil na konci roku 2019 v Číně. Způsobil celosvětovou pandemii

akutního respiračního onemocnění nazvaného Covid-19, který ohrožuje životy a zdraví

lidí. Koronaviry jako různorodá skupina virů, které infikují mnoho různých zvířat, mohou

způsobit mírná až těžká respirační onemocnění u lidí. Viry jsou jednou z podskupin,

které řadíme pod kategorii biologických agens.

Už v předchozích letech, konkrétně v roce 2002 a 2012, se objevily dva vysoce

patogenní koronaviry zoonotického původu. Jednalo se o koronavirus těžkého akutního

respiračního onemocnění označeného jako SARS-CoV a koronavirus blízkovýchodního

respiračního onemocnění MERS-CoV. Na konci roku 2019 se v čínském městě Wu-chan

objevil nový koronavirus SARS-CoV-2, který způsobil neobvyklou vysoce přenosnou

virovou pneumonii rozšířenou po celém světě. Rázem se onemocnění Covid-19 stalo

mimořádnou hrozbou pro globální veřejné zdraví.

Pandemie onemocnění Covid-19 a s tím i související několikrát vyhlášený nouzový

stav obrátil nejen ve světě, ale i v České republice mnohé vzhůru nohama. Nikdo na tento

typ hrozby nebyl připraven. Virus SARS-CoV-2 značně zamával a zcela obrátil

i charakter činnosti příslušníků jednotek požární ochrany do úplně jiné roviny.

Počty denních přírůstků nakažených obyvatel byly den ode dne vyšší, což si bohužel

vyžádalo i mnohé oběti na životech. Vysoká virulence viru a snaha o snížení počtu

nakažených osob kladla větší a větší nároky na dekontaminaci velkých a rozsáhlých

prostor za účelem sebemenšího zlepšení vývoje pandemie. Cílem dekontaminace

proti onemocnění Covid-19 bylo nalezení vhodnější alternativy k již zavedenému

a odzkoušenému způsobu dekontaminace, která musela vykazovat značnou rychlost,

patřičnou účinnost na nový typ viru, bezpečnost a co nejmenší náročnost na počet

zasahujících hasičů.

Již dříve se příslušníci jednotek požární ochrany setkali se specifickými typy zásahů

na nebezpečnou látku, či se zásahem s podezřením na přítomnost biologických agens.

Nicméně na zcela jiné a specifické podmínky, které přinesl rok 2020, nebyli připraveni.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

2.1 Cíle

Cílem diplomové práce bude komparace dezinfekčních prostředků proti Covid-19,

které byly používány silami a prostředky Hasičského záchranného sboru ČR

pro dezinfekci prostor během nouzového stavu v letech 2020-2021 v České republice.

Na základě komparace výsledků z uvolněné části výzkumného materiálu praktických

zkoušek v terénu v TÚPO Praha bude vybrán a chemicky popsán nejúčinnější dezinfekční

prostředek. Výsledkem bude metodické doporučení pro použití dezinfekce velkých

prostor.

2.2 Hypotézy

Pro účely této diplomové práce byly sestaveny následující hypotézy, které budou

ve výsledcích a následně v diskuzi potvrzeny, či vyvráceny. Hypotézy jsou:

1. Dezinfekční prostředky používané příslušníky HZS ČR v nouzovém stavu

v ČR v letech 2020-2021 byly proti viru SARS-CoV-2 účinné.

2. Činnost Covidového teamu HZS ČR je efektivní i v případě samostatného zásahu.

3. Dezinfekce prostor může být prováděna i samostatně jinými složkami IZS

bez nutné účasti příslušníků HZS ČR.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1.1 Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor České republiky (dále jen ,,HZS ČR“) je jednotný

bezpečnostní sbor, jehož hlavním úkolem je podle zákona č. 320/2015 Sb., o Hasičském

záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů (zákon o hasičském

záchranném sboru) ochrana životů a zdraví obyvatel, životního prostředí, zvířat a majetku

před požáry a jinými mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. Mimo jiné se podílí

na zajišťování bezpečnosti státu prostřednictvím plnění a řízení úkolů požární ochrany,

ochrany obyvatelstva, civilního nouzového plánování, integrovaného záchranného

systému, krizového řízení a dalších úkolů stanovených výše uvedeným zákonem a dalšími

právními předpisy. [1]

3.1.2 Postavení HZS ČR v bezpečnostním systému ČR

Bezpečnostní systém ČR je vzájemně provázaný, hierarchicky uspořádaný

a právně zakotvený systém práv a povinností jak orgánů státní správy, samosprávy,

tak i právnických a fyzických osob podílejících se na zajištění komplexní bezpečnosti

státu k zajištění bezpečnostních zájmů ČR. Jedná se o propojení prvků vnitřní


[…]


(viz Příloha 1), aby nedocházelo ke značné variabilitě a rozdílnému uchopení stanoveného

postupu příslušníky HZS ČR v podobě užívání odlišného technického vybavení, odlišné

expoziční a aplikační doby, užívání rozdílných OOP a patřičných dezinfekčních přípravků

a zařízení. Zároveň je nutné účinnost dekontaminačního procesu měřit, a tím si utvrdit

efektivnost práce příslušníků, aplikační a expoziční dobu a případné provedení doplňující

dekontaminace.

Dezinfekce prostor může být prováděna i samostatně jinými složkami IZS bez nutné

účasti příslušníků HZS ČR. Tuto hypotézu je možné potvrdit, i vyvrátit.

V případě, že personál jiných složek IZS bude dostatečně proškolen a vybaven patřičnými

OOP a technicky zaopatřen, je možné provádět dezinfekci prostor i bez nutné účasti

příslušníků HZS ČR. Nicméně není vytvořen legislativní podklad pro takovýto typ

činnosti v kompetenci jiných složek IZS a zároveň při zásahu musí být přítomen zástupce

místě příslušného OOZV. Z tohoto důvodu je vhodné se přiklonit k vyvrácení příslušné

hypotézy z důvodu specifického charakteru příslušné činnosti, výčtu kompetencí

jednotlivých složek IZS, absence legislativního odůvodnění a nedostatečné personální

kapacity.

Z důvodu značné aktuálnosti tématu bylo pro účely závěrečné práce čerpáno

z omezeného počtu dostupných pramenů pojednávajících o obecných záležitostech

problematiky požární ochrany a dekontaminace. Specifické skutečnosti byly čerpány

na základě praktických zkušeností jak jednotek požární ochrany, tak nově vzniklého

Covid-teamu a rovněž na základě laboratorních výsledků vycházejících z nezávislého

testování dezinfekčních přípravků používaných proti onemocnění Covid-19 provedeného

v gesci TÚPO Praha. Z tohoto důvodu je převážná část obrázků i tabulek zpracována

autorem závěrečné práce.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce byla komparace dezinfekčních prostředků

proti onemocnění Covid-19, které byly používány silami a prostředky HZS ČR

pro dezinfekci velkých prostor během nouzového stavu v letech 2020-2021 na území

České republiky. Za účelem vyššího nárůstu dezinfekcí velkých ploch vykonávaných

příslušníky jednotek požární ochrany byl zřízen Covid-team, který byl primárně

předurčen pro takovýto typ zásahů. Z důvodu absence unifikace celostátního

metodického pokynu byl dalším cílem příslušné diplomové práce návrh metodického

pokynu na dezinfekci velkých ploch s ohledem na závěrečné výsledky nezávisle

provedených testů v gesci TÚPO Praha. Výsledky z těchto zkoušek byly podrobně

komparovány za účelem výběru nejúčinnějšího dezinfekčního prostředku, který byl

následně podrobně chemicky popsán. Závěrečným cílem bylo vybrání nejúčinnějšího

dezinfekčního prostředku společně s kompatibilním dezinfekčním zařízením na základě

metody multikriteriální analýzy. Příslušné alternativy spočívaly v již dříve používaných

dezinfekčních prostředcích silami a prostředky HZS ČR. Kritéria analýzy zohlednila

jak výsledky z laboratorně prokázané virucidní účinnosti, tak i praktickou zkušenost

příslušníků jednotek požární ochrany, celkovou náročnost manipulace s příslušným

dezinfekčním prostředkem, dobu aplikace i dobu expozice a závěrem taktéž poměr mezi

výhodami a nevýhodami kompatibilních dekontaminačních zařízení.

Cíle práce, tj. komparace dezinfekčních prostředků používaných silami a prostředky

HZS ČR v době nouzového stavu v letech 2020-2021, komparace dat uvolněné části

výzkumného materiálu na základě praktických zkoušek v terénu v TÚPO Praha,

výběr nejúčinnějšího dezinfekčního prostředku na základě nezávisle provedených testů,

metodické doporučení pro použití dezinfekce velkých prostor a výběr nejúčinnějšího

dezinfekčního prostředku a kompatibilního dezinfekčního zařízení na základě

multikriteriální analýzy zohledňující laboratorně prokázané výsledky, zkušenost

příslušníků jednotek požární ochrany a jejich činnost během zásahu, byly splněny.

Na základě všech získaných informací během zpracování této diplomové práce

lze konstatovat, že účinnost dezinfekce velkých prostor vykonané příslušníky

Covid-teamu je hodna k zamyšlení a je zapotřebí se z tohoto stavu poučit.

Není možné, aby laboratorní zkoušky byly provedeny až po provedených zásazích.
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Z výzkumu vyplývá, že pokud budou příslušníci Covid-teamu akceptovat a zohledňovat

výsledky z nezávisle provedeného testování a dodržovat příslušné pokyny pro úspěšné

provedení dezinfekce velkých prostor, bude dekontaminační proces bezpečný a účinný.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

MV Ministerstvo vnitra

GŘ HZS ČR Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR

IZS Integrovaný záchranný systém

TÚPO Praha Technický ústav požární ochrany Praha

SZÚ Státní zdravotní ústav

ZUUSTI Zdravotní ústav se sídlem v Ústí nad Labem

VUSTAH Výzkumný ústav stavebních hmot, a.s.

OOZV Orgán ochrany veřejného zdraví

ZZS Zdravotnická záchranná služba

PČR Policie České republiky

SÚJCHBO Státní ústav jaderné, chemické a biologické ochrany, v.v.i.

WHO Světová zdravotnická organizace

OOP Osobní ochranné prostředky
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