České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Mašterová Jméno: Michaela Osobní číslo: 503780
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Komparace dezinfekčních prostředků proti Covid-19 použitých pro dezinfekci prostor
silami a prostředky HZS ČR v nouzovém stavu v ČR v letech 2020-2021

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

23

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

25

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete prosím, proč považujete za vyvrácenou první hypotézu, pokud neexistují reálná (terénní) data k
ověření účinnosti použitých dekontaminačních technik a postupů vůči SARS-CoV-2?

2. Jaká konkrétní doporučení, resp. operační postupy HZS při dekontaminaci biologických agens typu SARS lze
formulovat na základě Vaší práce?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka předložené práce provedla v rámci teoretické části poměrně detailní rozbor současného stavu HZS, resp.
přehled jeho struktury, působnosti a fungování, a dále pak analýzu základních charakteristik dekontaminačních
technik a prostředků, jakož i opatření vyhlášených na území ČR a reakce ze strany HZS. V praktické části práce byly
prezentovány a zhodnoceny výsledky provedeného testování, a to jak dekontaminačních postupů a technik, tak
vybraných dekontaminantů i technických prostředků používaných k jejich distribuci v zasaženém prostoru. V
závěrech a výstupech se autorka zaměřuje převážně na taktiku zásahu prováděného příslušníky HZS v
kontaminovaném prostoru. Prezentovanou multikriteriální analýzu a výsledný výběr vhodného dekontaminantu a
dekontaminačního prostředku lze považovat za korektní. Text práce by na mnoha místech zasluhoval přesnější
formulace, ale také celkovou jazykovou korekturu. Citace jsou v textu používány správně, nicméně zdroje typu
"Seznam zprávy" nebo "Novinky" osobně nepovažuji za spolehlivé a relevantní pro vědeckou práci.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Dropa
Organizace: SÚJCHBO
Kontaktní adresa: Kamenná 71, Milín
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